ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VX
V/v triển khai thực hiện Nghị quyết

số 27/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023

của Hội đồng nhân dân Thành phố về

mức thu nhập chuyên gia, nhà khoa học,

người có tài năng đặc biệt đối với

lĩnh vực Thành phố Hồ Chí Minh

có nhu cầu thu hút

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng    năm 2024

{{

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành Thành phố;

- Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức

  và các quận, huyện.

Căn cứ Nghị quyết số 27/2023/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2023 của

Hội đồng nhân dân Thành phố về mức thu nhập chuyên gia, nhà khoa học, người

có tài năng đặc biệt đối với lĩnh vực Thành phố Hồ Chí Minh có nhu cầu thu hút;

theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 2064/TTr-SNV ngày 27

tháng 3 năm 2024;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Về rà soát, đăng ký nhu cầu thu hút chuyên gia, nhà khoa học và người có

tài năng đặc biệt:

1.1. Đề nghị Thủ trưởng các sở, ban, ngành Thành phố, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện thường xuyên rà soát, xác định

các đề án, dự án, công trình, kế hoạch, nhiệm vụ trọng tâm được Ủy ban nhân dân

Thành phố giao chủ trì nghiên cứu, triển khai thực hiện để đăng ký nhu cầu thu hút

chuyên gia, nhà khoa học và người có tài năng đặc biệt, gửi về Sở Khoa học và

Công nghệ tổng hợp, thực hiện quy trình thu hút.

1.2. Giao Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và

các cơ quan liên quan khẩn trương hướng dẫn các cơ quan, đơn vị đăng ký nhu cầu

thu hút và đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành kế hoạch, tổ chức thu hút

theo đúng quy định.

2. Về hoàn thiện quy định pháp luật về thu hút chuyên gia, nhà khoa học và

người có tài năng đặc biệt:

Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Văn hóa

và Thể thao, các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương hoàn thiện dự thảo Quyết định

của Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quy định về chính sách thu hút và

phát triển đội ngũ chuyên gia, nhà khoa học và người có tài năng đặc biệt của

Thành phố Hồ Chí Minh (thay thế Quyết định số 17/2019/QĐ-UBND ngày 04

tháng 7 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố).

Thời gian thực hiện: Trước ngày 15 tháng 5 năm 2024.

2

3. Về thành lập các hội đồng thu hút:

3.1. Giao Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và

các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương tham mưu trình Chủ tịch Ủy ban

nhân dân Thành phố:

a) Thành lập Hội đồng thu hút chuyên gia, nhà khoa học, người có tài năng

đặc biệt của Thành phố Hồ Chí Minh (thay thế Hội đồng được thành lập tại

Quyết định số 4567/QĐ-UBND ngày 22 tháng 10 năm 2019 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân Thành phố và kiện toàn theo Quyết định số 3383/QĐ-UBND ngày 17

tháng 9 năm 2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố).

b) Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng thu hút chuyên gia,

nhà khoa học, người có tài năng đặc biệt của Thành phố Hồ Chí Minh (thay thế

Quy chế ban hành kèm theo Quyết định số 4568/QĐ-UBND ngày 22 tháng 10

năm 2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố).

3.2. Giao Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và

các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương tham mưu trình Chủ tịch Ủy ban

nhân dân Thành phố:

a) Thành lập Hội đồng thu hút, tuyển chọn người có tài năng đặc biệt cho

lĩnh vực văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao của Thành phố Hồ Chí Minh

(thay thế cho Hội đồng được thành lập tại Quyết định số 1259/QĐ-UBND ngày 10

tháng 4 năm 2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố).

b) Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng thu hút, tuyển chọn

người có tài năng đặc biệt cho lĩnh vực văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao của

Thành phố Hồ Chí Minh (thay thế Quy chế ban hành kèm theo Quyết định số

1260/QĐ-UBND ngày 10 tháng 4 năm 2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố).

Thời gian thực hiện nhiệm vụ 3.1 và 3.2 nêu trên: trước ngày 31 tháng 5

năm 2024.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố có ý kiến chỉ đạo nêu trên, đề nghị

các cơ quan, đơn vị khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND Thành phố (để b/cáo);

- TTUB: CT, PCT;

- Ban Tổ chức Thành ủy;

- Ban VH-XH HĐND Thành phố;

- Sở Nội vụ;

- VPUB: CVP, PCVP/VX;

- Phòng VX, KT;

- Lưu: VT, (VX/KN).

CHỦ TỊCH

Phan Văn Mãi

		2024-04-11T11:26:32+0700

		2024-04-11T13:28:32+0700

		2024-04-11T13:28:33+0700

		2024-04-11T13:28:34+0700

		2024-04-11T13:28:46+0700